bis: cum tamē p̄cium illius nō soluist̄ mihi et ait glo. bic nō accipitur aliquid sicut v̄sura sed sicut interesse. Et quando dicitur q̄ v̄sura ē quicquid sorti accedit: intelligi habet in mutuo: v̄l quando aliquid exigitur in fraudem v̄surarū: aut quando aliqd ex pacto exigit: vel quādo fit causa lucri acq̄ rendit nō cā dānt vitādi: quia si p̄cise fiat causa damni vitandi nō v̄tq; est v̄sura: nā licet talis res sit vendita: sed nō soluta nō posset a venditore repeti: tamē fructus ei⁹ recipe posset postq; contra voluntatē suam res vendita detinetur. Quartus casus ponitur in eadē glo. dicti. c. cōquestus: qui talis est. Vendo tibi p̄diū tali pacto: q̄ quā docūq; soluero tibi precium illius p̄diū in p̄stitutū p̄diū illud a me reuertat: tunc in tali casu si iustum fuit p̄ciū lucrat̄ emēs fruct⁹ illi⁹ p̄diū interim p̄ceptos. Aboletur enim in hoc casu vitiū v̄sure ppter venditionē rectā et equitatez iuris naturalis seruatā inter ementē et vendētē. Quintus casus est in contractu locationis in q̄ lice p̄cipit locans aliquid supra sortē: et qua re hoc in mutuo fieri nō potest dictū est supra. Secundo principaliter pacisci potest aliquis p̄ interesse damni emergentis de p̄senti: de quo ponit̄ casus: in. c. salubriter: extra de v̄surā. ex q̄ possūt elicit p̄les alij casus vbi dicitur: Sane generū ad fruct⁹ possessionē qui sibi a socero suo sūt pro numerata dote p̄gnori obligati: computandos in sortem nō credimus compellenduz cū frequenter dotis fruct⁹ nō sufficiūt ad onera matrimonij supportāda: hoc ibi. Ex quibus verbis habetur q̄ licet fruct⁹ talis possessionis a genero p̄cipiuntur q̄ posses- sio sibi tradita est intuitu pecunie a socero suo in cōtractu matrimonij p̄missa: sed ad huc detēte: tamē nō reputant̄ v̄sura: quia trāditio illorū redditū nō habet ppter rationē mutui sed potius quandā recompensationē subleuatiōis oneris p̄ugalis: que p̄ueniret ex dote soluta: et sic interim stat vice dotis: et quasi p̄ dote: et sic fruct⁹ dotis ei merito cedunt ppter onera matrimonij supportāda. L. de iur. dot. l. p̄ onerib⁹: verū tamē ad hoc q̄ maritus lucre fruct⁹ rei dotalis: requirif q̄ sustineat onera matrimonij. ff. de excep. dol. l. pater. in prin. Requiritur inq; q̄ possessio rei dotalis sit tradita. ff. so. ma. l. de diuīstione. Fruct⁹ em̄ p̄cepti ante matrimonij restituunt̄ mulierū nec cedunt lucra marito. L. de v̄su. l. vi.

deamus. h. ante hec: in glo. dicti. c. salubriter. Hosti. autē de hoc casu aliam assignat causam vt sc̄z dos multier salua p̄maneat. Dicunt tamē quidam q̄ si fruct⁹ superant onera matrimonij: nō potest de eis recipere maritus nisi quātū se matrimonij onus extendit: qz cessante causa cessat et effectus extra de appell. c. cum cessante. Secundus casus elici potest ex isto qui talis est. Prone q̄ gener nō recipit p̄gn⁹ sed cautionez de numerāda dote certa die: et interī ex pacto suscipit certos denarios p̄ vnaquaq; libera: nunq; v̄surā cōmittit: et videtur q̄ nō: vt patet argumētū in p̄allegato. c. salubriter. Tamē Job. an. tenet cōtrariū: et res p̄spōdet ad textū illū q̄ loquitur de fructu submissō iudicio dei et fortune: et ad rationē textus dicit responderi p. c. p̄ vestras literas: extra de dona. inter vi. et viii. Pro quo bene facit qd̄ ibidē legitur in vltima glo. et hoc est securius. Tertius casus elicit endus est: si gener habēs sibi talē possessionē obligatam: totū ius possessionis illi⁹ quod habet in aliū transferat summa pecunie que ei p̄ dote p̄missa fuerat ab eodem recepta: vtrū talē possessionē recipiens lucrifacere poterit fructus p̄ceptos sicut gener: v̄sq; dum soluta fuerit antedicta pecunia: Ad hoc respondet Rodoni. q̄ si gener animo danādi trāssert totum ius quod habet in pignore in talē: nō quidem ppter cōtractū pecunie ab eodē accepte: sed ppter amiciciam affinitatē vel huiusmodi: et alter numerat sibi pecuniā ppter gratiam et dilectionem: nō aut̄ ad lucrifaciēdos fructus: tunc nō esset v̄sura: qz vera ratio mutui nō est ibi. Aboletur enim v̄sure vitium p̄ hoc q̄ gener gratis sibi cedat ius quod habebat in possessione et p̄ psequēs sibi cōdonat fruct⁹ q̄s ip̄e p̄cipere poterat: verū tamē raro reperitur tam pur⁹ affectus inter amicos: et iō difficile est talē mutuantē ab v̄sura tueri: nam si in pactum fuit deductum q̄ gener numeranti pecuniam redde reteneatur: si ip̄e voluerit v̄sura est: si numerans pecuniā lucrifacere velle: fruct⁹ et ppter ea mutuant̄. Et idē casus dici pot: si gener possessionē sibi obligatā et ius ei⁹ alteri vendat p̄ p̄cio toruis dotis: tunc eū alter fruct⁹ dotis p̄cipiens nec onus matrimonij illius sustinēs excusatur: ex eo q̄ ex amicicia spōse et absq; fraude int̄actōis corrupte redditus illos emit p̄dicto modo. Quartus p̄inde casus eliciēdus ē iste: po

De decalogi

ne q̄ maritus habēs possessionē sic obliga
tam interum moriat: nūquid heredes ma-
riti p̄uilegiū habebunt mariti? de quo di-
ctū est in p̄mo casu sc̄ q̄ nō teneant cōpu-
tare fructus in sortem sicut nō tenebat ma-
ritus: et hoc p̄sertim q̄dū relictā alere ob-
ligant: cum nō teneant restituere dote v̄s,
q̄ ad annū post mortē mariti sui. L. de rei
v̄xo. ac. l. vna. Ad hoc Jo. an. post Hosti.
in dicto. c. salubriter p̄ illā rationē q̄ reddi-
tur de onere p̄nigali arguit q̄ sic: tandem
tamē determinat cōtrarium: eo q̄ in h̄ cān
ratio est diuersa ab illo: nāz heredes se sta-
tim expedire possunt de muliere reddēdo
illi pign̄ vel rem obligatā qd̄ quidē mari-
tus non potuit. Pr̄terea: qz soluto matri-
monio definit esse dos: et fīm Bal. mutatio-
ne p̄sone mutat p̄uilegiū quotiēs est im-
mediata causa ipius p̄uilegij: vt. L. de im-
po. lu. c. de. l. licitatio. h. fi. ideo heredes ma-
riti nō p̄sequūf idem priuilegiū. Quintus
deniq̄ casus eliciend̄ est iste: ponat q̄ so-
luto matrimonio mariti heredes obligant
mulieri p̄fatam seu aliā possessionē p̄ dote
sua: quia nō habent vnde soluāt: nunquid
fruct̄ applicabunt in sortē. Ad hoc dicen-
dū q̄ sic. ff. de solu. titi: et cōputet sibi mu-
lier qz nō recepit insolutū. Nō enim est ea-
dem ratio in p̄mo et secūdo casu: et ideo nō
est idē ius qz marit̄ sustinet onera m̄riuo-
niū et nō v̄xor: hec notat Ber. Inno. Host.
et Antho. de butrio: in dicto. c. salubriter:
sit ergo cauta mulier ne recipiat rem in ob-
ligationē sed faciat eam distrahi v̄ recipi-
at insolutū. ff. de regu. iur. l. pio. alioquin
fruct̄ cōputandi sūt in sortē. Nō incōueni
enter tamē dici posset fīm quosdā q̄ si mu-
lier nō esset sufficiēs habere talē cautelam
et nō sit sibi soluta dos post interpellatiōez
legalē debeat alimēta suscep̄ta p̄ mulierez
p̄putari in interesse nō solute dotis suo die
et nō in sortē: maxime si ip̄a mulier altunde
nō habet bona sicut frequēter p̄tingere so-
let: p̄mū tamē est securius. Tertio princi-
paliter pacisci p̄t aliquis p̄ interesse dam-
ni emergētis de futuro: et de hoc ponunt
casus supiūs vbi agitur qualiter ppter tem-
pus licitū sit rem plus vendere vel minus
emere q̄d̄ valeat tpe contractus: quādo sc̄
nō ex malicia p̄trahentiū sed ex p̄pria natu-
ra cōtractus id pcedat. Sunt et alij casus
quorū p̄mus est iste: ponat q̄ aliquis mer-
cator habens centū coronas ex quib⁹ erat
p̄ se vel per alium mercaturus aut aliqua

precepto

queclīq̄ lucrosa emptur: rogat̄ instantē
p̄ce amici sui sola pietate et necessitate du-
ctus easdē amico tradit indigent. Querit
tur ergo v̄t̄ exigēs ab amico lucru ex pa-
cto qd̄ deductis expēsī laborib⁹ et pericu-
lis ex his denarijs sibi p̄babilit̄ puenis-
set v̄surā p̄mittat. Ad h̄ dicēdū q̄ talis cō-
tractus licit̄ esse videt̄ iudicio magnorū
doctorum: p̄ eo q̄ nō tradit sibi solam sim-
plicis pecunie rationem: sed etiā tradit si-
bi capitale: siue id q̄ lucrabat necessaria vi-
te: et ideo potest inde recipe lucr̄ qd̄ mercā
do p̄babilit̄ inde puenisset si ppter illō
p̄cile negociationē suam q̄stū ad hec p̄ter-
misit. Qz autē hoc licitū sit triplex ratō da-
ri potest. Pr̄imo nāq̄ licitū est ratiōe pie-
tatis et equitatis: p̄iūm est enīm et equum
in necessitate subuenire amico: cū h̄ dicet
lex nature. Insup nō est iniquū si ratio ca-
pitalis quā mutuās tam in intentione ex-
p̄issa et quasi in facto habebat sibi seruetur
indēnnis: quod sane intelligit̄ nisi talis
mutuās in illo casu teneretur ex necessita-
te p̄cepti mutuare p̄ximo etiam cum dispē-
dio p̄prio: de quo supiūs latius patet vbi
dicit̄ q̄ in debito mutuandi de necessitate
p̄cepti: consideranda est facultas substan-
tiā habentis et indigentia mutuū postu-
lantis: et hoc fīm triplicē gradū in v̄troqz.
Si ergo talis obligat̄ est ad mutuandum
ex necessitate p̄cepti: tunc nō potest de mu-
tuō tali suscipere lucr̄ ppter duo. Pr̄imo
quia contra p̄ceptū ē de mutuo dando: di-
cente domino. Lu. v. Date mutuū nihil
inde spe. vnde quodāmodo venderet cha-
ritatē: quia dum obligatus est ex fraterna
charitate facere mutuū: si recipit premium
vendit quodāmodo charitatē. Secundo:
qz si mutuū recipiens in tali necessitate tūc
impiū esse videtur et per acceptiōē huius
modi lucri cogat illū ad maiore necessitatē
deuenire. Si tamē mutuās ex mutuo alte-
ri p̄st̄to nō p̄iu damnū incurreret: tūc ra-
tione damni emergentis interesse recipere
posset nisi mutuū recipiēs esset in extrema
necessitate. Concor. Antho. de butrio. Se-
cūdo licitū est ratione indemnitatis ipius
mutuantis dū illi cui mutuū dedit nō erat
obligat̄ ad mutuandū ex debito fraterne
charitatis. Ad cuius intellectum querit
potest: vtrū tenens mutuū v̄ debitu v̄tra
tempus legitimū a creditore p̄concessum:
restituere teneat totū interesse dāni: et etiā
lucrī qd̄ p̄babilit̄ inde puenisset; preser-

detenente mutuū vel debitu
ultra tempus concessum

tim si illo fuissest usus tanq; capitali suo: qr
tūc respectu talis videt assumere rationē
capitalis. Ad hoc dicendū q; om̄s periti ī
h̄ cōmūniter p̄cordāt: q; extūc tenet ad to-
tū interesse dānni pueniētis ex hoc credi-
tori: qd̄ sane intelligit si ex culpa debitoris
defectus soluēdi pueniat. Abi nāq; sit ī,
potens ad soluēndū absq; omni culpa sua
nō tenet ad illā restitutioñē. De qua mate-
ria videbitur infra: vbi dicest quādo quis
obligatur ad faciendū restitutioñē: verū/
tamē licet ex culpa sua defectus solutiōis
puenit: nō tamē tenet ad totū lucrū qd̄ ex
tūc creditori p̄babilit̄ puenisset si eā ha-
buisset: qr favorabilior est causa dānum
vitantis q; lucrū captantis: s; iudicio peri-
torū sobriū lucrū exigere pōt tñ subtrahē/
do q; tūc pensanda est dubietas lucrī t̄ pdi-
tiōis ac alioꝝ cōtingētiū. Et inde ē q; pe-
cuniā mutuat: si occasiōe illi⁹ mutui labo/
res sustinuit itineris v'l als de re pignora/
ta: potest tantū recipe fructū q; tūc sibi sati-
fiat: s; m̄ Antbo. de butrio. extra de vsu. in
in. cōquestus: t̄ ex hoc alij casus cōsimiles
colligi possūt. Istud tamē nō est p̄dicādū
pter maliciā populi: sed in cōfessionibus
p̄siliandū: qui casus sane līcitus intelligi/
tur si creditor s; m̄ statum t̄ psonā tali lucro
mercātie inuigilasset: eo q; difficulter care
re posset: nam si ex illa pecunia nō fecisset:
nec facturus fuisse supponit vnde lucrum
aliquō cōsequi posset: vtpote qr p̄ certo sup-
ponit q; eam simpliciē expēdissit seu in ar-
cha seruasset: tūc ad nullum interesse lucrī
debitor obligatus est. Et simile dicēdū ē si
creditor minori incōmodo potuit carere q;
debitor dare: aut etiā si exposuiss; negocis
lucratius poti⁹ ex cupiditate q; etiā neces-
sitate puidendi sibi t̄ familię s; m̄ statum t̄
psonam. Ettam quidā excipiūt debitū vsu-
rariū: id est qd̄ quis ex vsuris lucratus ē:
t̄ h̄ triplici ratiōe. Primo rōne volūtarij:
quia vsura data fuit voluntaria non quis/
dem simpliciter sed salteꝝ ex occurrenti cō-
ditiōe tō nō tenet reddere nisi solā vsurā.
Secūdo rōne dominij: qr dicūt dominium
rex vsuraz trāsferri in vsurariū: t̄ tō nō te-
netur ad idē sed ad equiualeſ: fur aut̄ t̄ ra-
ptor ac etiā mutui retentor: post q; trāſiit tē-
pus pcessum nō habet dominium in re quāz
tenet in uito dñio t̄ ideo tenet ad interesse:
qr vex dominū dānificat in re sua t̄ in cō/
moditatibus quas ex re sua traxisset. Ter-
tio rōne cōsueti modi qui cōmūniter obser-

uat in vsurariū satisfactione: qr nunq; in-
nimis vsurarios cōpulsos ad restituendū
nisi solum incrementū vsure. Tertio līcītū
est rōne utilitatis: nam extra de vsu. c. na-
uigāti dicit: q; vendēs merces ad certum
terminū tradēdas plusq; valent tempore
cōtract⁹ nō reputatur vsurarius si nō erat
tūc vēditur⁹ sed in termino in q; tradēſ: et
creditur q; in illo termīo tñ sint valiture.
Quā si tēpore ptractus fuerat venditurus:
tūc vtq; reputat̄ vsurarius: quia tūc p fu-
turo tēpore nō habuisset apud eū rationē
vendibilis. Cum igit̄ futuro tempore mer-
ces illas vēdere pposuit: t̄ ex hoc eodem
tēpore apud eū rationē vendibilis habuit:
ac p psequēs s; m̄ valorē illius tēporis pro-
babilit̄ creditū līcītē vēditdit: hīc ratio-
ne p̄simili quia pecunia in p̄dicto casu ra-
tionē capitalis habet: ideo līcītē de ea pro-
babile lucrū exigere potest: verū si h̄ fa-
ceret qr pecunia sua plus vti vellet: vt vsu-
rario mutuo q; in mercatorib⁹ aut lucrosis
emptiōib⁹ vt capitali vero tūc nō excusare
tur ab vsura. Similiter si cōcederet pecunī-
am ad certū tēpus cū pena apposita quam
credit debitorē incurſuꝝ: t̄ generalit̄ quā-
do quis p̄ talē viā p̄elegit lucrū poti⁹ q; p̄
instā viaꝝ mercādi: illīcītū est t̄ dānabile.
Hic deniq; querit pōt: vty igit̄ iste cōtra-
ctus vsurari⁹ dici debeat. Tado tibi cene-
tū coronas mox in domesticis tuis necessi-
tatibus expēdēdas: sub h̄ tamē pacto q; si
cut p̄similes cētū corone tali mercatori tra-
dite lucrabunt v'l pdent: sic iste lucentur
v'l pdent. Ad h̄ dicēdū q; iste ptract⁹ valō
dubi⁹ ē inter doctores ppter tria. Primo qr
tale pactū in fraudē vsuraz videt̄ adinuē-
tū. Secūdo q; pecunia ex se sola minime ē
lucrosa: nec valet nisi seip̄am s; ex īdustria
mercātiū fit aliquā lucrosa ppter eōꝝ nego-
ciationes sed nihil est hic tale. Tertio x̄o
qd̄ efficaci⁹ est priorib⁹ in hoc ptractu ne-
cessē est eē vñū de his trib⁹: q; sc̄ illa pe-
cunia v'l ē tradita p̄ modū mutui: t̄ tūc est ibi
manifesta vsura: qr tūc nō debet lucrari ne
q; pdere nisi recipienti. El est tradita per
modū depositi: t̄ tūc etiā absq; omni lucro
sola reddi debet quipot⁹ is qui tale serua-
uit depositū remunerādus eēt: s; ex forma
p̄dicti casus p̄z: q; nō est tradita p̄ modū
depositi: vel deniq; tradita ē p̄ modū capi-
talit̄: vt sc̄ i psona tradentis emptionib⁹
t̄ mercatiōibus deputet: sed hoc nō habet
hic locū: qr tūc in pacto deductū eēt q; eas
18 in